
“ 
 

DETERMINA N.          /2018 

 

 

 

Pagina:    1  di  4 

Oggetto: Acquisto fornitura GPL per uso mensa e riscaldamento PAF/PAC e Robotica 
del Centro di Geodesia Spaziale - ASI di Matera. Proroga del comodato d’uso 
dei serbatoi presenti – Periodo 1/1/2019 – 30/6/2019  CIG Z3F266F73D  
Istruttoria 395/2018 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELEGATO 

 

VISTI: 

- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009 n. 213 recante Riordino degli enti di ricerca;  

- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli 
enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

- la Legge 11 gennaio 2018 n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 
aerospaziale e disposizioni concernenti l'organizzazione e il funzionamento dell'Agenzia 
spaziale italiana”; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii; 

- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità entrato in vigore il 27 gennaio 
2018;  

- il Regolamento di Organizzazione entrato in vigore il 22 febbraio 2018;  

- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018; 

- il Piano Triennale di Attività 2018-2020 deliberato dal Consiglio di amministrazione nella 
seduta del 6 marzo 2018 con deliberazione n. 30/2018;  

- il preventivo finanziario decisionale 2018, con allegato il preventivo finanziario gestionale 
2018 ed il bilancio triennale 2018-2020; 

- il Decreto n. 1/2018 del 26 novembre 2018, assunto dal Commissario Straordinario 
nell’esercizio delle funzioni del Consiglio di amministrazione, avente ad oggetto: “Nomina 
del Direttore generale dell’Agenzia Spaziale Italiana ai sensi dell’art. 7, comma 2, lettera f) 
dello Statuto dell’ASI   

- il decreto direttoriale n. 15 del 20 gennaio 2017 concernente il conferimento di delega al Dr. 
Aldo Lucisano dei provvedimenti di competenza UIS, per l’affidamento di contratti per 
servizi e fornitura sotto soglia di cui all’art. 36 del D.Lgs n. 50/2016, fino ad massimo di euro 
40.000,00 iva esclusa per singolo atto; 



“ 
 

DETERMINA N.          /2018 

 

 

 

Pagina:    2  di  4 

Oggetto: Acquisto fornitura GPL per uso mensa e riscaldamento PAF/PAC e Robotica 
del Centro di Geodesia Spaziale - ASI di Matera. Proroga del comodato d’uso 
dei serbatoi presenti – Periodo 1/1/2019 – 30/6/2019  CIG Z3F266F73D  
Istruttoria 395/2018 

 

 
VISTA la richiesta CI/CGS/2018-114, revisione A del 14/12/2018 pervenuta a UIS in data 
17/12/2018, a firma del Responsabile di Unità, con la quale si comunica quanto segue: 

- presso gli edifici PAF/PAC (attualmente CNM/Cosmo SkyMed) e Robotica del GGS di 
Matera gli impianti di riscaldamento sono alimentati a GPL (gas propano liquido); allo stesso 
modo, la cucina della Mensa, posta nell’edificio di Geodinamica, utilizza il medesimo gas; 

- detta situazione è dovuta alla mancanza della rete di distribuzione del metano (gas naturale) 
e necessita di appositi serbatoi di stoccaggio per l’uso corrente; 

- negli anni ASI ha adottato la fornitura del GPL, attraverso contratti che prevedevano il 
comodato d’uso dei relativi serbatoi (2 da 5.000 litri - di cui 1 interrato - per riscaldamento + 
1 da 2.750 per la cucina). Tale formula ha rappresentato un risparmio sia per la realizzazione, 
che per la manutenzione degli impianti, essendo questi, oneri a carico del fornitore, pur 
vincolando ASI all’acquisto del gas dallo stesso; 

- negli ultimi anni ASI aveva preso in considerazione l’ipotesi di installare propri serbatoi, per 
poter esercitare una scelta di acquisto del solo GPL, senza vincoli di sorta, ma in 
considerazione degli oneri di acquisto, installazione e manutenzione degli stessi, aveva 
considerato piuttosto di aderire ad una convenzione Consip che prevedesse una fornitura 
completa in tutti gli aspetti; 

- in questa ottica, nel corso del 2017, ASI aveva in corso la formalizzazione dell’adesione alla 
Convenzione SIE 3 (Servizio Integrato Energia) che nel costo del canone per le manutenzioni 
degli impianti, comprende anche le spese per la fornitura dei vettori energetici - compreso il 
GPL - ad essi connesse, oltre ai costi di riqualificazione energetica di installazione di nuovi 
generatori e del telecontrollo; 

- il nuovo strumento contrattuale infatti ha insita inoltre la titolarità dei contratti di fornitura 
dei vettori energetici impiegati, che viene presa in carico dalla Società affidataria del 
contratto SIE stesso, al pari dell’intestazione dei serbatoi dei combustibili; 

- alla vigilia della formalizzazione dei necessari iter procedurali, il Consiglio di Stato aveva 
disposto la sospensione delle nuove stipule della RTI Sinergie S.p.A., aggiudicataria – su 
ricorso - del Lotto 10 Basilicata, originando una lunga ed altalenante vicenda giudiziaria, che 
è sembrata più volte sul punto di essere sbloccata, con la conferma dell’affidamento alla 
SINERGIE SpA, ma che ora è finalmente giunta al suo epilogo, riconfermando SIRAM S.p.A. 
quale aggiudicataria della gara per il SIE3; 



“ 
 

DETERMINA N.          /2018 

 

 

 

Pagina:    3  di  4 

Oggetto: Acquisto fornitura GPL per uso mensa e riscaldamento PAF/PAC e Robotica 
del Centro di Geodesia Spaziale - ASI di Matera. Proroga del comodato d’uso 
dei serbatoi presenti – Periodo 1/1/2019 – 30/6/2019  CIG Z3F266F73D  
Istruttoria 395/2018 

 

 
- in data 31/10/2018 il portale e-procurament di Consip, acquistinretepa.it ha, pubblicato 

l’avvenuta riattivazione della Convenzione SIE 3, con riferimento al Lotto 10 (Regioni 
Basilicata e Calabria), con il fornitore SIRAM S.p.A., in ottemperanza alla sentenza n. 
4376/2018 del 18/07/2018 del Consiglio di Stato; 

- in data 28/11/2018 ASI ha inviato l’RPF (Richiesta Preliminare di Fornitura) alla SIRAM 
S.p.A., propedeutica all’attivazione del contratto SIE per il Centro di Geodesia Spaziale ASI 
di Matera; 

- conseguentemente, data l’imminenza delle soluzioni prefigurate, si rende opportuno e 
necessario rinnovare sia il comodato d’uso dei serbatoi, che il contratto di fornitura di GPL, 
stipulato con la società ENERGAS SpA con ordinativo di fornitura UIS 338/2018 prot. ASI 
11706 del 18712/2018 almeno di ulteriori sei mesi (giugno 2019), termine entro cui ASI 
dovrebbe aver aderito e contrattualizzato il Servizio Integrato Energia; 

TENUTO CONTO che: 

- la società ENERGAS SpA, con comunicazione del 10/12/2018, prot. ASI 13776 del 
20/12/2018, ha confermato la quotazione attuale del GPL pari ad € 0,59/litro IVA esclusa ed 
il mantenimento del comodato gratuito d’uso dei serbatoi; 

- l’unità proponente richiede: 

• l’attivazione di un contratto con Energas SpA per il periodo 1/1/2019 – 30/6/2019, fatta 
salva la possibilità da parte di ASI di chiedere una proroga in caso di mancata attivazione 
della del Lotto 10 – Basilicata e Calabria – SIE 3 - CONSIP ; 

• l’acquisto di un massimo di 25.000,00 litri di GPL, alla quotazione di € 0,59/litro IVA 
esclusa, per un totale pari ad € 14,750,00 IVA esclusa; 

• la proroga del comodato d’uso dei tre serbatoi situati presso il CGS di Matera; 

VERIFICATO che la tipologia di fornitura attualmente non è prevista in nessun strumento e-
procurement messo a disposizione di CONSIP; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii; 

PRESO ATTO di quanto sopra esposto e ritenuto di dover procedere all’assunzione 
dell’impegno di € 17.995,00 IVA 22% inclusa, nell’ambito di quanto richiesto dal responsabile 
dell’unità CGS in data 14/12/2018; 



“ 
 

DETERMINA N.          /2018 

 

 

 

Pagina:    4  di  4 

Oggetto: Acquisto fornitura GPL per uso mensa e riscaldamento PAF/PAC e Robotica 
del Centro di Geodesia Spaziale - ASI di Matera. Proroga del comodato d’uso 
dei serbatoi presenti – Periodo 1/1/2019 – 30/6/2019  CIG Z3F266F73D  
Istruttoria 395/2018 

 

 
CONSIDERATO CHE sussiste la necessaria copertura finanziaria di € 17.995,00 IVA 22% 
inclusa sul capitolo 1.03.02.05.006. “GAS” CRA n. DGN.04.UIS “Infrastrutture e sistemi 
informativi“ OBFU 02.001.010. “Approvvigionamenti” – Centro di costo S08. CGS Matera - 
esercizio finanziario 2019 del preventivo finanziario decisionale 2018 e gestionale triennale 
2018-2020; 

DETERMINA 

a) l’affidamento alla società ENERGAS SpA  ex art. 36 comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo 
n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii., della fornitura di GPL per uso mensa e riscaldamento 
PAF/PAC e Robotica del CGS di Matera, e rinnovo del comodato d’uso gratuito  dei 
serbatori gpl per il periodo 1/1/2019 – 30/6/2019; 

b) l’emissione del relativo ordinativo di fornitura a favore della Energas SpA per l’importo 
massimo pari ad € 17.995,00 IVA 22 % inclusa; 

c) l’assunzione dell’impegno di € 17.995,00 IVA 22% inclusa sul capitolo 1.03.02.05.006. “GAS” 
CRA n. DGN.04.UIS “Infrastrutture e sistemi informativi“ OBFU 02.001.010. 
“Approvvigionamenti” – Centro di costo S08. CGS Matera - esercizio finanziario 2019 del 
preventivo finanziario decisionale 2018 e gestionale triennale 2018-2020; 

d) il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Giuseppe Bianco, in qualità di 
Responsabile dell’Unità CGS. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELEGATO 

Aldo Lucisano 


	- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009 n. 213 recante Riordino degli enti di ricerca;
	- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;
	- la Legge 11 gennaio 2018 n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale e disposizioni concernenti l'organizzazione e il funzionamento dell'Agenzia spaziale italiana”;
	- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1  maggio 2011 e ss.mm.ii;
	- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità entrato in vigore il 27 gennaio 2018;
	- il Regolamento di Organizzazione entrato in vigore il 22 febbraio 2018;
	- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018;
	- il Piano Triennale di Attività 2018-2020 deliberato dal Consiglio di amministrazione nella seduta del 6 marzo 2018 con deliberazione n. 30/2018;
	- il preventivo finanziario decisionale 2018, con allegato il preventivo finanziario gestionale 2018 ed il bilancio triennale 2018-2020;
	- il Decreto n. 1/2018 del 26 novembre 2018, assunto dal Commissario Straordinario nell’esercizio delle funzioni del Consiglio di amministrazione, avente ad oggetto: “Nomina del Direttore generale dell’Agenzia Spaziale Italiana ai sensi dell’art. 7, c...
	- il decreto direttoriale n. 15 del 20 gennaio 2017 concernente il conferimento di delega al Dr. Aldo Lucisano dei provvedimenti di competenza UIS, per l’affidamento di contratti per servizi e fornitura sotto soglia di cui all’art. 36 del D.Lgs n. 50/...
	- presso gli edifici PAF/PAC (attualmente CNM/Cosmo SkyMed) e Robotica del GGS di Matera gli impianti di riscaldamento sono alimentati a GPL (gas propano liquido); allo stesso modo, la cucina della Mensa, posta nell’edificio di Geodinamica, utilizza i...
	- detta situazione è dovuta alla mancanza della rete di distribuzione del metano (gas naturale) e necessita di appositi serbatoi di stoccaggio per l’uso corrente;
	- negli anni ASI ha adottato la fornitura del GPL, attraverso contratti che prevedevano il comodato d’uso dei relativi serbatoi (2 da 5.000 litri - di cui 1 interrato - per riscaldamento + 1 da 2.750 per la cucina). Tale formula ha rappresentato un ri...
	- negli ultimi anni ASI aveva preso in considerazione l’ipotesi di installare propri serbatoi, per poter esercitare una scelta di acquisto del solo GPL, senza vincoli di sorta, ma in considerazione degli oneri di acquisto, installazione e manutenzione...
	- in questa ottica, nel corso del 2017, ASI aveva in corso la formalizzazione dell’adesione alla Convenzione SIE 3 (Servizio Integrato Energia) che nel costo del canone per le manutenzioni degli impianti, comprende anche le spese per la fornitura dei ...
	- il nuovo strumento contrattuale infatti ha insita inoltre la titolarità dei contratti di fornitura dei vettori energetici impiegati, che viene presa in carico dalla Società affidataria del contratto SIE stesso, al pari dell’intestazione dei serbatoi...
	- alla vigilia della formalizzazione dei necessari iter procedurali, il Consiglio di Stato aveva disposto la sospensione delle nuove stipule della RTI Sinergie S.p.A., aggiudicataria – su ricorso - del Lotto 10 Basilicata, originando una lunga ed alta...
	- in data 31/10/2018 il portale e-procurament di Consip, acquistinretepa.it ha, pubblicato l’avvenuta riattivazione della Convenzione SIE 3, con riferimento al Lotto 10 (Regioni Basilicata e Calabria), con il fornitore SIRAM S.p.A., in ottemperanza al...
	- in data 28/11/2018 ASI ha inviato l’RPF (Richiesta Preliminare di Fornitura) alla SIRAM S.p.A., propedeutica all’attivazione del contratto SIE per il Centro di Geodesia Spaziale ASI di Matera;
	- conseguentemente, data l’imminenza delle soluzioni prefigurate, si rende opportuno e necessario rinnovare sia il comodato d’uso dei serbatoi, che il contratto di fornitura di GPL, stipulato con la società ENERGAS SpA con ordinativo di fornitura UIS ...
	- la società ENERGAS SpA, con comunicazione del 10/12/2018, prot. ASI 13776 del 20/12/2018, ha confermato la quotazione attuale del GPL pari ad € 0,59/litro IVA esclusa ed il mantenimento del comodato gratuito d’uso dei serbatoi;
	- l’unità proponente richiede:
	 l’attivazione di un contratto con Energas SpA per il periodo 1/1/2019 – 30/6/2019, fatta salva la possibilità da parte di ASI di chiedere una proroga in caso di mancata attivazione della del Lotto 10 – Basilicata e Calabria – SIE 3 - CONSIP ;
	 l’acquisto di un massimo di 25.000,00 litri di GPL, alla quotazione di € 0,59/litro IVA esclusa, per un totale pari ad € 14,750,00 IVA esclusa;
	 la proroga del comodato d’uso dei tre serbatoi situati presso il CGS di Matera;
	a) l’affidamento alla società ENERGAS SpA  ex art. 36 comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii., della fornitura di GPL per uso mensa e riscaldamento PAF/PAC e Robotica del CGS di Matera, e rinnovo del comodato d’us...
	b) l’emissione del relativo ordinativo di fornitura a favore della Energas SpA per l’importo massimo pari ad € 17.995,00 IVA 22 % inclusa;
	c) l’assunzione dell’impegno di € 17.995,00 IVA 22% inclusa sul capitolo 1.03.02.05.006. “GAS” CRA n. DGN.04.UIS “Infrastrutture e sistemi informativi“ OBFU 02.001.010. “Approvvigionamenti” – Centro di costo S08. CGS Matera - esercizio finanziario 201...
	d) il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Giuseppe Bianco, in qualità di Responsabile dell’Unità CGS.

		2018-12-20T14:16:49+0100
	LCSLDA57E05F205X/7430010005448893./FQbSMfu66p8qd9Ss7vX/OyA03M=


		2018-12-20T14:19:46+0100
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




